
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

Registro Generale n. 104.

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL' AREA FINANZIARIA

N. 5 DEL 20-05-2019

Oggetto: PROGETTO COSTRUIRE INSIEME UNA VITA MIGLIORE
FINANZIATO DAL COMITATO SISMA CENTRO ITALIA.
LIQUIDAZIONE II ACCONTO IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE
AUSER

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di maggio, nel proprio ufficio, il Responsabile
di Area Dott. Fabio Laurenzi

Premesso che:
con delibera di Giunta Municipale numero 52 del 16/04/2018 avente ad oggetto: ”Progetto Costruire-

insieme una vita migliore. Presa atto finanziamento ed approvazione schema di convenzione con il Comitato sisma
centro Italia”, si è deliberato quanto segue:
- “di approvare il progetto “Costruire insieme una vita migliore: Pizzoli per una comunità solidale” allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale All.1.
- di dare atto che il predetto progetto ha un costo totale di € 38.700,00, per il quale è stato richiesto ed ottenuto
dal Comitato Sisma Centro Italia, costituito da parte della Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL,
CISL, UIL ,un contributo finanziario di 30.000,00, nell’ambito dell’Avviso di Finanziamento predisposto,
lotto QIP, pubblicato sul relativo sito,  che mira direttamente al comparto sociale e comunitario degli Enti
Territoriali.
- di approvare lo  schema di Convenzione,  costituita da numero  13 (tredici) articoli,  da stipularsi con il
Comitato Sisma Centro Italia,   allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale All.2.
di dare atto che a garanzia della regolare esecuzione degli obblighi derivanti dalla predetta Convenzione, il comune
deve presentare garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa per l’importo di € 6.000,00 (seimila euro pari al
20% del finanziamento).
- di provvedere all’approvazione dello schema di Convenzione da stipularsi tra l’Auser di L’Aquila ed il comune
di Pizzoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale All.3.
di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere agli atti consequenziali,  provvedendo al
relativo impegno di spesa e relativa liquidazione, dopo presentazione di  idonea rendicontazione”.
con delibera di Giunta Municipale numero 61 del 03/05/2018 avente ad oggetto: ”Progetto Costruire-

insieme una vita migliore finanziato dal Comitato sisma centro Italia. Apertura conto corrente dedicato e
ottenimento fidejussione. Determinazioni”, si è deliberato quanto segue:
- In proseguimento ed esecuzione della delibera di Giunta Comunale n.52 del 16.4.2018 avente ad oggetto
“Progetto Costruire insieme una vita migliore. Presa atto finanziamento ed approvazione schema di convenzione
con il Comitato sisma centro Italia” il cui contenuto è riassunto nella premessa, provvedere mediante Bancaetica ai
seguenti adempimenti:



- all’ ottenimento di una  lettera fidejussoria, coerente con i termini dell’Avviso di finanziamento e della
Convenzione per i Lotti IMP e QIP, i cui   Massimali dei costi ammissibili legati alla fidejussione
siano in linea con quanto previsto dal Comitato Sisma Centro Italia e pubblicati nella sezione FAQ
del sito web ed alla trasmissione della fidejussione in originale al Comitato Sisma Centro Italia, pena
esclusione e recesso dal diritto di finanziamento, entro e non oltre il 15 maggio 2018;
- all’ apertura di un nuovo conto corrente dedicato al progetto avente definizione: CSCI - Lotto (QIP o
IMP) Progetto Costruire insieme una vita migliore.

- Dare atto che i costi della fidejussione e del conto saranno inseriti all’interno dell’allegato 2 della Convenzione
(Piano Finanziario Proposta di Progetto – Budget).

Richiamata la determinazione Area Amministrativa n. 46 del 11/05/2018 con la quale si è, tra le altre
cose, impegnato in favore dell’Associazione Auser, con sede in L’Aquila in via Saragat 10 rappresentata dal
Presidente Carlo Salustro, codice fiscale 93045560666 , la somma di euro 30.000,00,  a titolo di rimborso
spese per la promozione di azioni indicate coinvolgendo tutti gli attori sociali interessati del
progetto“Costruire insieme una vita migliore”.

Vista la convenzione stipulata il 21/05/2018, tra il soggetto esecutore, Comune di Pizzoli con sede legale
in Pizzoli, C.F. 80007080668 - rappresentato dal delegato del Sindaco, assessore Avv. Laura Testa e
l’Associazione di volontariato e promozione sociale “Auser”, con sede in L’Aquila in Via Saragat 10,
iscritta all’Albo regionale n.DA5/36 del 09/04/2010, C.F. 93045560666, rappresentata dal suo Presidente
Carlo Salustro, la quale testualmente recita:

“[…] il Comune si impegna ad accreditare tempestivamente all'Auser sul conto corrente che l'Associazione aprirà-

ad hoc, e di cui fornirà al più presto i riferimenti completi , le somme ricevute dal Comitato; l'accredito avverrà
comunque entro 15 giorni dall’ accredito delle somme al comune, tenuto conto che l'Auser é Associazione di
volontariato e promozione sociale e, in quanto tale, non é in condizione di effettuare anticipazioni finanziarie.”

Richiamata la determinazione Area Amministrativa n. 46 del 11/05/2018 con la quale si è, tra le altre
cose, impegnato in favore dell’Associazione Auser, con sede in L’Aquila in via Saragat 10 rappresentata dal
Presidente Carlo Salustro, codice fiscale 93045560666 , la somma di euro 30.000,00,  a titolo di rimborso
spese per la promozione di azioni indicate coinvolgendo tutti gli attori sociali interessati del
progetto“Costruire insieme una vita migliore”.

Richiamata altresì le determinazione Area Finanziaria n. 35 del 28/09/2018 con la quale si è disposto il
pagamento di un primo acconto di €12.000,00 e la determinazione Area Finanziaria  n.2 del 12/03/2019
con la quale si è disposto il pagamento di un secondo acconto di €12.000,00  per l’avvio delle attività del
progetto in questione, in favore dell’associazione Auser;

Vista la richiesta di saldo, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 6355 in data 20/05/2019, nonché la relativa
rendicontazione delle spese sostenute da parte del soggetto attuatore ivi acclusa;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

___________________________________________________________________________
Atto di Liquidazione AREA FINANZIARIA n. 5 DEL 20-05-2019

Pag. 2



DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di liquidare, a titolo di saldo, in favore dell’Associazione Auser, con sede in L’Aquila in via2.

Saragat 10 Rappresentata dal Presidente Carlo Salustro, codice fiscale 93045560666 , la somma di

euro 6.000,00,  a saldo dell’importo progettuale, sull’impegno n. 156/2018, spesa imputata sul

Codice di bilancio 12.04-1.04.04.01.001 (ex cap. 1441 art. 1).

Di dare atto con la presente erogazione si è raggiunto l’100% dell’importo massimo erogabile;3.

Di subordinare l’erogazione di ulteriori somme al ricevimento di idonea documentazione4.
comprovante le spese sostenute.

Di dare atto che la rendicontazione, da parte dell’Associazione Auser, dovrà avere carattere5.
quadrimestrale.

Di  disporre il pagamento di euro 6.000,00 in favore dell’Associazione Auser, con sede in6.
L’Aquila in via Saragat 10 Rappresentata dal Presidente Carlo Salustro, codice fiscale
93045560666, mediante bonifico bancario/postale sul conto corrente dedicato comunicato dal
creditore ai sensi alla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Codice IBAN:
IT53J0538703602000002939602).

 Di trasmettere copia del presente dispositivo all’Associazione Auser per gli adempimenti7.
consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell' AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Laurenzi Fabio F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

La presente liquidazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  24-05-2019

pubblicazione n.  505

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 24-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
Atto di Liquidazione AREA FINANZIARIA n. 5 DEL 20-05-2019

Pag. 3



___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 24-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Atto di Liquidazione AREA FINANZIARIA n. 5 DEL 20-05-2019

Pag. 4


